
 

 

 
RESUELVE SOLICITUDES DE ESTADOS DE 

EXCEPCIÓN Y CONTROLES PROGRAMÁTICOS 

DEL PROGRAMA BECA PRESIDENTE DE LA 

REPÚBLICA AÑO 2022, SEGÚN INDICA. 

 
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 412 

VIÑA DEL MAR, 30-09-2022 

 
VISTO: 

 
 

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta 

Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 

del Ministerio de Educación, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto 

Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga 

a su Secretario General; en la Ley N° 21.395 de Presupuestos para el sector público 

correspondiente al año 2022, en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educación, 

que sustituye Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 

1995, que reglamenta Becas Indígenas y fija su texto refundido; en la Resolución Exenta N° 

3371 de fecha 22 de diciembre del 2021, que aprueba Manual de Asignación de Beneficios 

de JUNAEB, para el año 2022 y sus modificaciones; en la Resolución Exenta N° 1.499 de 

24 de mayo de 2022 de la Dirección Nacional de JUNAEB, que aprueba la nueva estructura 

orgánica transitoria y funciones de la Dirección Nacional de JUNAEB y deja sin efecto 

resoluciones exentas que indica; subroga como Director Regional de Junaeb Región de 

Valparaíso, doña Ana María Herrera Garrido, según Resolución Exenta RA N° 

173/136/2022; en la Resolución N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre 

exención del Trámite de Toma de Razón; y en la Resolución N° 16 de 30 de noviembre de 

2020, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales 

los actos que se individualizan quedarán sujetos a Toma de Razón y a controles de 

reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría General de la República. 



 

 

CONSIDERANDO: 

 
 

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, en adelante Junaeb, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en cumplimiento 

de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos 

programas de asistencia social y económica para los escolares del país, entre los cuales destaca el 

Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Beca 

Presidente de la República; 

 
 

2.- Que, Ley Nº 21.395 de Presupuestos para el 

sector público correspondiente al año 2022, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, Subtítulo 

24, Ítem 01, Asignación 250, Glosa Nº 06, contempla un total de M$ 31.133.728, destinados a 

financiar el Programa Becas Presidente de la República; 

 
3. Que, la referida glosa presupuestaria N° 06 

establece lo siguiente: “Recursos destinados a financiar hasta 72.000 becas entre estudiantes de 

enseñanza media y de educación superior, en conformidad al Decreto N° 105, de 2011, del 

Ministerio de Educación y sus modificaciones. Con cargo a estos recursos se financiarán 120 becas 

para estudiantes de la educación media, que se denominarán Beca Cámara de Diputados. Con 

cargo a estos recursos se financiarán los beneficios educacionales establecidos en la Ley N° 19.123 

y su modificación contenida en la Ley N° 19.980, conocida como Beca Rettig. Asimismo, se 

financiarán los beneficios para la Beca Carbón III y IV establecidos en el Artículo 3° Transitorio del 

Decreto N° 413, del año 2006 y en el Decreto N° 72 del año 2012, ambos del Ministerio de 

Educación, así como las modificaciones de dichos decretos.”; 

 
 

4.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones 

técnicas necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, proceso 2022, el 

Departamento de Programas ha elaborado el Manual de Asignación de Beneficios, cuyo texto fue 

aprobado, mediante Resolución Exenta N° 3371 de fecha 22 de diciembre del 2021 de Junaeb; 

 
5.- Que, mediante la circular N° 6 de fecha 03 de 

febrero de 2022 Junaeb estableció la distribución presupuestaria del Programa Beca Presidente de 

la República proceso 2022, con cargo a la asignación presupuestaria: 09.09.03.24.01.250. Glosa N° 

06; 

 
6.- Que, en base a la distribución presupuestaria 

antes referida, se dispone de una cobertura programada total equivalente a 2767 cupos para 

estudiantes de Educación Superior; 



 

 

7.- Que, en el marco del proceso de renovación de 

beneficios para el presente año y conforme lo dispuesto en el Manual de Asignación de Beneficios, 

singularizado el considerando cuarto, específicamente en el subtítulo 12.1 y 12.2., la Unidad de 

Usuarios Regional, ha efectuado un análisis respecto las solicitudes de estados de excepción y 

configuración de alguno de los controles programáticos del Programa Becas Presidente de la 

República, conforme se dispone en los siguientes considerandos y parte resolutiva del presente 

acto. 

8.- Que, a continuación, se expone la aceptación o 

rechazo de los estados de excepción y controles programáticos en relación con la cantidad de 

estudiantes: 

 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estados de excepción 

contemplados en el Programa. 

 

a. Procede acoger el estado de excepción apelación por nota solicitado por 241 estudiantes 

de Educación Superior para el año 2022, respecto de los cuales se ha acreditado que 

cumplen con los requisitos establecidos en el subtítulo 12.1 del manual singularizado en el 

considerando cuarto del presente documento. 

 
b. Procede acoger el estado de excepción apelación por PSU/PDT solicitado por 1 estudiante 

de Educación Superior para el año 2022, respecto de los cuales se ha acreditado que 

cumplen con los requisitos establecidos en el subtítulo 12.1 del manual singularizado en el 

considerando cuarto del presente documento. 

 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los controles programáticos 

contemplados en el Programa. 

 
 
 

a. Procede acoger solicitudes de suspensión segundo semestre a 9 estudiantes de Educación 

Superior, respecto del cual se ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en el 

subtítulo 12.2 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento. 

 

 
9.- Que, en virtud de lo expuesto anteriormente y 

conforme las funciones y facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del 

desarrollo del Programa Beca Presidente de la República para el proceso 2022, mediante el 

presente acto administrativo, se viene en aceptar y rechazar las solicitudes de estados de excepción 

y configuración de los controles programáticos del Programa Becas Presidente de la República; 



 

 

10.- Que, en consecuencia. 

 
RESUELVO: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACÉPTESE la solicitud de 

estado de excepción apelación por nota del Beca Presidente de la República a 241 estudiantes de 

Educación Superior para el año 2022, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los 

requisitos para ello, que se individualizan en el anexo N° 1, según el siguiente desglose: 

 
 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS 

 
SUPERIOR 

Cumplen con los requisitos establecidos. 241 

SUB TOTAL 241 

TOTAL GLOBAL 241 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ACÉPTESE la solicitud 

de estado de excepción apelación por PSU/PDT del Beca Presidente de la República a 1 estudiantes 

de Educación Superior para el año 2022, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con 

los requisitos para ello, que se individualizan en el anexo N°1, según el siguiente desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS 

 
SUPERIOR 

Cumplen con los requisitos establecidos.  1 

SUB TOTAL 1 

TOTAL GLOBAL 1 

 
 

ARTÍCULO TERCERO.- ACÉPTESE la solicitud de 

suspensión del Programa Beca Presidente de la República a 9 estudiantes de Educación Superior 

para el año 2022, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, 

que se individualizan en el anexo N° 2, según el siguiente desglose: 

 
 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS 

 Suspensión 2° semestre 9 

SUB TOTAL 9 

TOTAL GLOBAL 9 



 

 

ARTÍCULO CUARTO.- TÉNGASE como parte 

integrante de la presente Resolución los siguientes documentos: 

 
 

• Anexo N° 1: Individualización de renovantes Educación Superior del Programa Beca Presidente 

de la República para el año 2022, a los cuales se les acepta el estado de excepción apelación 

por nota. 

• Anexo N° 2: Individualización de renovantes Educación Superior del Programa Beca Presidente 

de la República para el año 2022, a los cuales se les acepta el estado de excepción apelación 

por PSU/PTU. 

• Anexo N°3: Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca 

Presidente de la República para el año 2022, a los cuales se les acepta el control programático 

suspensión. 

 
ARTÍCULO QUINTO.- IMPÚTESE los gastos que 

deriven de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 

09.09.03.24.01. 250. GLOSA N° 06 Programa de Becas Presidente de la República. 

 
ARTÍCULO SEXTO. - NOTIFÍQUESE la presente 

Resolución, una vez tramitada, en el portal web de Junaeb por la Unidad de Usuarios de esta 

Dirección Regional, en el banner de “Resultados de Becas Junaeb” -cuya dirección web es 

“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados 

en los anexos conforme a lo sancionado en los artículos precedentes. 

 
ARTÍCULO SEPTIMO.-   PUBLÍQUESE   por   la 

Secretaría Administrativa y Documental del SIIAC, la presente Resolución una vez tramitada, en la 

sub sección “Actos con efectos Sobre Terceros” de la sección “Actos y Resoluciones”, ubicado en 

el mini sitio ”Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de Junaeb, a objeto de dar 

cumplimiento con lo previsto tanto en el artículo 7º de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la 

Información Pública, como con lo previsto en el artículo 51° de su Reglamento. 

https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/


 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL BANNER GOBIERNO TRANSPARENTE, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANA MARÍA HERRERA GARRIDO 

DIRECTORA REGIONAL (S) DE VALPARAISO 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AHG/RFF/dum 
 
 

Distribución: 

- Depto. de Bienestar Estudiantil JUNAEB Dirección Nacional 
- Sección de Becas y Atención a Usuarios Dirección Regional Valparaíso 

- Oficina de Partes Dirección Regional Valparaíso 



 

 

Anexo N° 1 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la 

República para el año 2022, a los cuales se les acepta el estado de excepción apelación por 

nota. 

 
 
 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

2. ESTADO DE EXCEPCIÓN ACEPTADO SEGUNDO SEMETRE 

 
Nº 

 
RUT 

 
DV 

 
AP PATERNO 

 
AP MATERNO 

 
NOMBRES 

CRITERIO DE ACEPTACIÓN 
DEL EE 

1 20740540 K CONTRERAS VALENCIA ALAN LUIS 3. Situaciones académicas 

 
2 

 
20232000 

 
7 

 
MENCÍA 

 
SAAVEDRA 

NINOSKA KATRINA 
IGNACIA 

2. Problemas económicos 

3 21327851 7 NEIRA MARIPANGUI CAMILA IGNACIA 2. Problemas económicos 

4 19727495 6 SAAVEDRA VILCHES IGNACIA BELÉN 3. Situaciones académicas 

5 20805629 8 CUBILLOS CONTRERAS DIEGO ALEJANDRO 3. Situaciones académicas 

6 21321908 1 BERRÍOS SCHUMAN HÉCTOR LUIS 3. Situaciones académicas 

 
7 

 
21155674 

 
9 

 
URETA 

 
VALENZUELA 

BETHZAIDA 
CONSTANZA 

3. Situaciones académicas 

8 21502429 6 GONZÁLEZ LEIVA ISIDORA ANDREA 1. Problemas de salud 

9 20913800 K PALACIES GATICA ANTONIA BELÉN 2. Problemas económicos 

10 21029902 5 MONTOYA ORELLANA CAMILA FRANCISCA 3. Situaciones académicas 

11 20998513 6 CARUZ VARGAS DANIELA ANDREA 2. Problemas económicos 

12 20804181 9 VILLALOBOS TAPIA JAVIERA CONSTANZA 2. Problemas económicos 

 
13 

 
20795289 

 
3 

 
GUZMAN 

 
MORALES 

VLADIMIR JAIME 
ALEXIS 

2. Problemas económicos 

14 20519629 3 PARADA ROJAS BEATRIZ IGNACIA 1. Problemas de salud 

15 19973047 9 BLANCO ANGEL IVÁN ALEJANDRO 3. Situaciones académicas 

16 21559430 0 COLLAO TABILO BENJAMÍN 2. Problemas económicos 

17 21060539 8 CÉSPEDES FIGUEROA VALERIA IGNACIA 3. Situaciones académicas 

18 17163175 0 GALARCE GARAY VIVIANA ANDREA 2. Problemas económicos 

19 21057277 5 MARTÍNEZ VALENCIA VALERIA BELÉN 2. Problemas económicos 

20 20657674 K OSSANDÓN YÁÑEZ SOFÍA TAMARA 3. Situaciones académicas 

21 20785286 4 RUBIO ARANEDA SOFÍA MONSERRAT 1. Problemas de salud 

22 21317788 5 SERRANO STURGIS ANNAIS CRISTINA 2. Problemas económicos 

23 21342813 6 RUBILAR VEGA CAMILA PAZ 3. Situaciones académicas 

 
24 

 
20542509 

 
8 

 
IBACETA 

 
CORDERO 

VALENTINA 
ALEXANDRA 

3. Situaciones académicas 

25 19973849 6 DONOSO GONZÁLEZ DANIELA ANDREA 2. Problemas económicos 

26 19982015 K BUSTAMANTE VALENCIA MARÍA JOHANNA 3. Situaciones académicas 
 

27 
 

21172342 
 

4 
 

PLAZA 
 

ÓRDENES 
 

XIOMARA CATARI 
2. Problemas económicos 

 

28 
 

21420193 
 

3 
 

DÍAZ 
 

PASTÉN 
 

KEVIN BLASS 
1. Problemas de salud 

 

29 
 

20741600 
 

2 
 

TABILO 
 

RAMÍREZ 
 

YULIANA MARIELA 
3. Situaciones académicas 

 
30 

 
21177360 

 
K 

 
LEÓN 

 
CÁCERES 

MILLARAY PALOMA 
ESTRELLA 

3. Situaciones académicas 



 

 

 

31 
 

20319982 
 

1 
 

BRAVO 
 

CERDA 
 

CAMILA FRANCISCA 
3. Situaciones académicas 

32 20309695 K DAHO DÍAZ ANNAIS 
3. Situaciones académicas 

32 21456301 0 FERNÁNDEZ DÍAZ VENERA MILLARAY 
3. Situaciones académicas 

34 20569372 6 LIZANA SÁNCHEZ VALENTINA FRANCISCA 
2. Problemas económicos 

35 21433394 5 DÍAZ ROCCO JAVIER IGNACIO 
3. Situaciones académicas 

36 20476880 3 SILVA BARRERA IVÁN ANDRÉS 
3. Situaciones académicas 

37 21116324 0 BERNALES AVARIA MIGUEL ABRAHAM 
3. Situaciones académicas 

38 19995071 1 CASTRO CHAMORRO DACHA PAULINA 
1. Problemas de salud 

39 20502414 K HENRÍQUEZ BUSTAMANTE ROBERTA SERENA 
3. Situaciones académicas 

40 15200797 3 ARAVENA SERRA BELÉN ESPERANZA 
3. Situaciones académicas 

41 20965190 4 ORELLANA DROGUETT YULIANA DACNNE 
1. Problemas de salud 

42 21180991 4 CATALDO BIERMORITZ BONNIE NATALY 
2. Problemas económicos 

43 20805575 5 CUETO FERRER JAVIER JESÚS 
3. Situaciones académicas 

44 20795919 7 RUBIO GAETE DANIELA FERNANDA 
3. Situaciones académicas 

45 20477204 5 PINTO PIZARRO IGNACIO RAY 
2. Problemas económicos 

46 20024987 9 MEDEL REYES RASCHEL ANTONIA 
1. Problemas de salud 

47 21377802 1 SEGURA LARA BÁRBARA LISETTE 
2. Problemas económicos 

48 21064536 5 LUEIZA PUEBLA NICOLÁS ANDRÉS 
2. Problemas económicos 

 
49 

 
21551477 

 
3 

 
SALGADO 

 
LEIVA 

CATALINA ALMENDRA DE 
LOURDES 

2. Problemas económicos 

50 20960599 6 AHUMADA SAAVEDRA CAMILA VALENTINA 
3. Situaciones académicas 

51 19214780 8 MORALES MATURANA VICENTE MAXIMILIANO 
1. Problemas de salud 

52 20968793 3 HENRÍQUEZ ERAZO MELANIE BELÉN 
2. Problemas económicos 

 
53 

 
20567750 

 
K 

 
QUINTANA 

 
PEÑA 

BRANDON ALBERTO 
PANAYOTIS 

1. Problemas de salud 

54 20175716 9 GODOY FLORES IGNACIO LUIS 
1. Problemas de salud 

55 21414785 8 ADONES FUENTES NATALY PÍA FRANCISCA 
2. Problemas económicos 

56 20919493 7 TRIGO GUERRA NATHALIA VERÓNICA 
2. Problemas económicos 

57 21116087 K HIDALGO ESPINOZA CAMILA ANAÍS 
3. Situaciones académicas 

58 21327622 0 CÁRCAMO DÍAZ DAFNE ESTRELLA 
2. Problemas económicos 

59 20556111 0 LEIVA NÚÑEZ SCARLETT ALEJANDRA 
2. Problemas económicos 

60 20173518 1 CONTRERAS JARA JACLYNN ROSALÍA 
3. Situaciones académicas 

 
61 

 
21197588 

 
1 

 
ESPINOZA 

 
GONZÁLEZ 

PAULA CATALINA DE 
JESÚS 

3. Situaciones académicas 



 

 

 

62 
 

22220124 
 

1 
 

MIRANDA 
 

CASTILLO 
 

FRANCISCA SALEM 
3. Situaciones académicas 

63 20965705 8 ESPINA QUINTANA MAURICIO ANDRÉS 
2. Problemas económicos 

64 21141444 8 PÉREZ CASTILLO LUIS ANDRÉS 
2. Problemas económicos 

65 21517311 9 ÁLVAREZ CLAVERÍA VÍCTOR JAVIER 
2. Problemas económicos 

66 21421210 2 FERNÁNDEZ JIMÉNEZ CRISTÓBAL DANIEL 
2. Problemas económicos 

67 21065166 7 VALENCIA ABARCA ELÍAS AARON 
2. Problemas económicos 

68 21453190 9 PEÑA PLAZA MARCO ANTONIO 
3. Situaciones académicas 

69 20973869 4 ORTIZ SALDÍVAR KATHALINA VAITEA 
3. Situaciones académicas 

70 21158095 K CARVAJAL BARRAZA ANAÍS CAROLINA 
2. Problemas económicos 

71 20626302 4 VILLARROEL GALLARDO KATHERINE MARIANA 
3. Situaciones académicas 

72 21384510 1 GUERRA CONTRERAS ANAÍS ESTRELLA 
3. Situaciones académicas 

73 21466461 5 LEIVA GONZÁLEZ TOMÁS ARIEL 
3. Situaciones académicas 

74 20775574 5 GONZÁLEZ CARRASCO DIEGO ANTONIO 
3. Situaciones académicas 

75 20795997 9 VERGARA BEIZA IGNACIO ANDRÉS 
3. Situaciones académicas 

76 20993136 2 SILVA TORRES OSCAR IVÁN 
3. Situaciones académicas 

77 20504313 6 CARREÑO CARREÑO VALERIA BELÉN 
2. Problemas económicos 

78 20804126 6 PAVEZ ZÚÑIGA MILENA PAZ 
2. Problemas económicos 

79 21253885 K HANGLIN LÓPEZ FELIPE JEREMY 
3. Situaciones académicas 

80 21353303 7 RODRÍGUEZ LÓPEZ MAGDALENA PAZ 
1. Problemas de salud 

81 21350231 K OLGUÍN ARANDA NATALIA CATALINA 
3. Situaciones académicas 

82 21079747 5 INOSTROZA CUADRA TAMARA CAROLINA 
3. Situaciones académicas 

83 21132977 7 VALDEBENITO URRUTIA ITCHILL IGNACIA 
2. Problemas económicos 

84 20993400 0 VALENZUELA OLIVARES DANIELA ISABEL 
3. Situaciones académicas 

85 21233788 9 ARAVENA BUSTAMANTE MILLARAY ANDREA 
2. Problemas económicos 

86 20569494 3 BOBADILLA GUAJARDO PATRICIA ALEJANDRA 
2. Problemas económicos 

87 21108103 1 VEGA ALCAÍNO LUCIANO ALEJANDRO 
2. Problemas económicos 

88 21179739 8 SANDOVAL CORDERO CONSTANZA ALEJANDRA 
2. Problemas económicos 

89 21597031 0 NILO GAJARDO DIEGO AGUSTÍN 
1. Problemas de salud 

90 20175219 1 SOTO ITURRA BASTIÁN NICOLÁS 
3. Situaciones académicas 

91 21296372 0 OLGUÍN PIÑA PABLO ANDRÉS 
3. Situaciones académicas 

92 20599509 9 VALDIVIA CASTILLO CAMILO FERNANDO 
3. Situaciones académicas 



 

 

 

93 
 

20818403 
 

2 
 

MAULÉN 
 

SÁEZ 
 

EILEEN DENISE 
3. Situaciones académicas 

94 21130798 6 MADRIAGA ADASME CHRISTIAN RONY 
2. Problemas económicos 

95 20718235 4 PIZARRO ARAYA CHRISTOBAL ALONSO 
3. Situaciones académicas 

96 21126884 0 VALENZUELA VIDAL BRIAN MATÍAS 
3. Situaciones académicas 

 
97 

 
20759464 

 
4 

 
MOLINA 

 
CASTILLO 

JULIA KATHERYNE 
ANDREA 

2. Problemas económicos 

98 20232039 2 VILCHES TAPIA BRANDON EDUARDO 
3. Situaciones académicas 

99 20361428 4 ROMERO GODOY CATALINA DEL PILAR 
3. Situaciones académicas 

100 21401364 9 ROBLES YÁÑEZ MANUEL ALEJANDRO 
1. Problemas de salud 

101 21417838 9 JELDRES ZEPEDA FRANCISCA CATALINA 
2. Problemas económicos 

102 20310205 4 VICENCIO VERGARA FERNANDA JACQUELINE 
1. Problemas de salud 

103 20797209 6 ROJAS MUÑOZ VICTORIA SOFÍA 
1. Problemas de salud 

104 20740489 6 ZÚÑIGA LEIVA CAMILA MONTSERAT 
3. Situaciones académicas 

105 21449176 1 ABALLAY ARAVENA MARIA JOSE ANTONIA 
3. Situaciones académicas 

106 20479596 7 MUÑOZ CATALÁN CATALINA MONSERRAT 
3. Situaciones académicas 

107 20891368 9 VEGA RAUQUE OSEAS ARON 
2. Problemas económicos 

108 21108338 7 PÉREZ TORRES YASMÍN ALEJANDRA 
2. Problemas económicos 

109 21455303 1 TORRES GONZÁLEZ ANGYE GERALDHINE 
2. Problemas económicos 

110 20185143 2 LEMUS AZÓCAR CONSTANZA VALENTINA 
2. Problemas económicos 

111 21087376 7 GONZÁLEZ SANMARTÍN AXEL JOAQUÍN 
2. Problemas económicos 

112 21555424 4 SILVA CALANCHE YULIANO ALEXANDER 
2. Problemas económicos 

113 21079755 6 ROGEL ALDAY ROMINA ANDREA 
3. Situaciones académicas 

114 21021662 6 ROJAS VILLALOBOS DAMARI JAZMÍN 
1. Problemas de salud 

115 20766121 K BÓRQUEZ FERNÁNDEZ ESTEFANÍA ELIZABETH 
2. Problemas económicos 

 
116 

 
21078830 

 
1 

 
ORTIZ 

 
MOYA 

MAYCOL DEYVID 
SLAYNER 

3. Situaciones académicas 

117 21454169 6 GUÍÑEZ PINTO SILVANA MASSIEL 
3. Situaciones académicas 

118 20795314 8 RECAREY HUERTA PEDRO IGNACIO 
2. Problemas económicos 

119 20483436 9 SANHUEZA HIDALGO MICAELA FERNANDA 
3. Situaciones académicas 

120 21474168 7 ORTIZ BUSTOS IGNACIA BELÉN 
2. Problemas económicos 

121 21127320 8 MARTÍNEZ OYANEDEL MONTSERRAT ISIDORA 
3. Situaciones académicas 

122 21239244 8 NORAMBUENA CAÑOLES FERNANDA ANDREINA 
3. Situaciones académicas 

123 24291987 4 LIA PEREZ CAMILA 
2. Problemas económicos 



 

 

 

124 
 

21379850 
 

2 
 

FARÍAS 
 

CAPILLA 
 

BASTIÁN ARIEL 
1. Problemas de salud 

125 20850746 K GONZÁLEZ CARRASCO MARÍA FERNANDA 
2. Problemas económicos 

126 21172333 5 SEGURA MALDONADO CATALINA PAZ 
2. Problemas económicos 

127 20710037 4 OSSES SAAVEDRA SEBASTIÁN NICOLÁS 
1. Problemas de salud 

128 16620998 6 SALDAÑA PIÑA BARBARA NICOL 
3. Situaciones académicas 

129 21340716 3 VICENCIO LÓPEZ SEBASTIÁN 
3. Situaciones académicas 

130 21463984 K URBINA SÁNCHEZ IGNACIA BELEN 
3. Situaciones académicas 

131 20360620 6 RETAMAL NÚÑEZ NICOLE DOMINIQUE 
2. Problemas económicos 

132 21201701 9 SANHUEZA SALAS CATALINA MONSERRAT 
1. Problemas de salud 

133 20834561 3 ROJAS ORREGO AYLIN MARRYE 
3. Situaciones académicas 

134 21295169 2 TORRES NÚÑEZ ANTONIA BELÉN 
3. Situaciones académicas 

135 20530175 5 OYANEDEL TORO ELIZABETH MILLARAY 
3. Situaciones académicas 

136 20616314 3 MOYA UGALDE KAROL SOLEDAD 
2. Problemas económicos 

137 20656034 7 NAVIA AGUILERA ROMINA BELÉN 
2. Problemas económicos 

138 21274252 K ZAMORA TAPIA MATÍAS ALEJANDRO 
2. Problemas económicos 

139 20586665 5 ROBLES PINTO FRANCISCA SURIMANA 
2. Problemas económicos 

140 20826120 7 SOTO DONOSO JOAN ANDRÉS 
3. Situaciones académicas 

141 20529848 7 ÓRDENES AVARIA ROCÍO BELÉN 
2. Problemas económicos 

142 21124360 0 OYARZO VÁSQUEZ DEBORA NOHEMI 
2. Problemas económicos 

143 20615255 9 ZORONDO ZAMORANO MARTÍN ALONSO 
3. Situaciones académicas 

144 20766423 5 BUSTAMANTE TORREALBA MARTINA PAZ 
3. Situaciones académicas 

145 21235498 8 ALZAMORA BAEZA CONSTANZA PAZ 
2. Problemas económicos 

146 21496621 2 DÍAZ BARRAZA MATÍAS NICOLÁS 
3. Situaciones académicas 

147 21048275 K SALAS MARÍN NASALY BELÉN 
2. Problemas económicos 

148 20804680 2 ARCE LUCERO MARCELA ALEJANDRA 
2. Problemas económicos 

149 20653878 3 LEÓN RIVA TAMARA BELÉN 
2. Problemas económicos 

150 20082298 6 GUAJARDO RAMOS JENIFER ALEJANDRA 
3. Situaciones académicas 

151 20287374 K CRUZ GALLEGUILLOS DANIA YAEL 
3. Situaciones académicas 

152 21335751 4 BENAVIDES PÉREZ BLAS EDUARDO 
3. Situaciones académicas 

153 21449788 3 CAÑAS AGUILAR NICOLE ANDREA 
3. Situaciones académicas 

154 21500184 9 BAHAMONDES ESCOBAR VALENTINA DE JESÚS 
3. Situaciones académicas 



 

 

 

155 
 

21108380 
 

8 
 

AROS 
 

ARANDA 
 

VICTORIA FRANCISCA 
2. Problemas económicos 

156 21579148 3 RAMÍREZ NAVIA CONSTANZA BELÉN 
2. Problemas económicos 

157 20270830 7 GONZÁLEZ VILLARROEL CAMILA VALENTINA 
1. Problemas de salud 

158 21264230 4 VALENZUELA GÓMEZ FERNANDA CAROLINA 
3. Situaciones académicas 

159 21496429 5 PÉREZ ASTORGA ISABEL CRISTINA 
2. Problemas económicos 

160 21501917 9 CARRASCO SOTO DELLANAY CONSTANZA 
2. Problemas económicos 

161 20843470 5 ARANCIBIA QUIROZ ALBERTO IGNACIO 
3. Situaciones académicas 

162 21512334 0 CRUZ VIÑALES SEBASTIÁN NICOLÁS 
3. Situaciones académicas 

163 21191071 2 SAAVEDRA ALMARZA CRISTOBAL ALBERTO 
2. Problemas económicos 

164 21472799 4 FIGUEROA PARRA MONSERRAT BELÉN 
3. Situaciones académicas 

 
165 

 
20966212 

 
4 

 
PIÑA 

 
BONILLA 

CONSTANZA 
MONSERRAT 

3. Situaciones académicas 

166 20359060 1 PÉREZ PAINE CATALINA TIARE 
3. Situaciones académicas 

167 21073577 1 KNABE UGARTE LIMBERLY ALANIS 
3. Situaciones académicas 

168 21544484 8 HINOJOSA DELGADO GORGIA ANTONIA 
2. Problemas económicos 

169 20530563 7 ESPINOZA SEGURA KAIRA BLAYENKA 
3. Situaciones académicas 

170 21284059 9 CANO GONZÁLEZ BELÉN ANTONIA 
2. Problemas económicos 

171 20440533 6 IBACACHE ESTAY BEATRIZ DE LOS ANGELES 
3. Situaciones académicas 

172 21096316 2 CARREÑO TOLENTINO LEYDI RUTH 
2. Problemas económicos 

173 20271758 6 LÓPEZ ROJAS PATRICIA BELÉN 
3. Situaciones académicas 

174 20310835 4 AGUIRRE CABEZA GLADYS CATALINA 
2. Problemas económicos 

175 21599982 3 MALDONADO NÚÑEZ DARÍO LUIS 
1. Problemas de salud 

176 21384905 0 FREDES VERA JOSEFA ANTONIA 
3. Situaciones académicas 

177 24161814 5 BENITEZ ESTRADA DOMENICA LISBET 
2. Problemas económicos 

178 21360260 8 PIZARRO AHUMADA ISIDORA PAZ 2. Problemas económicos 

179 20477452 8 HUERTA HENRIQUEZ LEANDRO ANDRES 
3. Situaciones académicas 

180 21002950 8 OLIVARES ROJAS MATÍAS ARMANDO 
3. Situaciones académicas 

181 20479251 8 CAVIERES TORRES OSCAR GABRIEL 
3. Situaciones académicas 

182 21230499 9 BARRAZA MONTENEGRO JOAQUÍN IVÁN 
3. Situaciones académicas 

183 20804102 9 TAPIA GONZÁLEZ RICHARD ANDRÉS 
1. Problemas de salud 

184 21020746 5 ÁVILA VILLENA MIYARAI PIARINA 
2. Problemas económicos 

185 25399909 8 ARMIJO ACEVEDO CRISTIAN ALEJANDRO 
2. Problemas económicos 



 

 

 

186 
 

21200179 
 

1 
 

RAMÍREZ 
 

VICENCIO 
 

KATHERINE PATRICIA 
3. Situaciones académicas 

187 21201785 K TAPIA BAEZ MARTINA IGNACIA 
2. Problemas económicos 

 
188 

 
20271328 

 
9 

 
VILCHES 

 
CORTÉS 

MICHAEL DAVID 
HUMBERTO 

2. Problemas económicos 

189 21294628 1 PUGA VALDÉS JEAN PIERRE PATRIC 
2. Problemas económicos 

190 21168851 3 QUIROZ GALLEGOS FRANCK EDUARDO 
2. Problemas económicos 

191 21259756 2 CONTRERAS HENRÍQUEZ DEMIS ALONSO 
3. Situaciones académicas 

192 21497776 1 PIÑA QUEZADA FERNANDA CAROLINA 
2. Problemas económicos 

193 21433373 2 GONZÁLEZ ATALAH MAXINIANO VIGGO 
2. Problemas económicos 

194 21061000 6 GONZÁLEZ ARRIAGADA BELÉN CAROLINA 
3. Situaciones académicas 

195 20276546 7 MUÑOZ BARRÍA DEYANIRA CAROLINA 
2. Problemas económicos 

196 21588789 8 COFRÉ ELGUETA NELLY ALEJANDRA 
3. Situaciones académicas 

197 21127966 4 OPAZO VIVANCO DIEGO GABRIEL 
3. Situaciones académicas 

198 20805262 4 CONSTERLA DELGADO AYLEEN ALEXANDRA 
3. Situaciones académicas 

199 19943111 0 AGUILERA CORTÉS JERIEL ROCÍO 
1. Problemas de salud 

200 21589583 1 BILVAO CORTÉS SOFÍA FERNANDA 
2. Problemas económicos 

201 21077362 2 MONDACA SALAZAR CATALINA ESPERANZA 
2. Problemas económicos 

202 21144052 K VERDEJO MOLINA CATALINA DEL PILAR 
3. Situaciones académicas 

203 21429452 4 RODRÍGUEZ OLIVARES MATIAS IGNACIO 
2. Problemas económicos 

204 21249676 6 GUTIÉRREZ ALARCÓN MACARENA FERNANDA 
3. Situaciones académicas 

205 20964449 5 PIZARRO TAPIA NICOLE ALEJANDRA 
3. Situaciones académicas 

206 21064530 6 NÚÑEZ ROMERO ANA FERNANDA 
2. Problemas económicos 

207 21466958 7 COFRÉ GUZMÁN ANTONIA GABRIELA 
3. Situaciones académicas 

208 23040155 1 RUBIÑO UGARTE CAMILA IGNACIA 
3. Situaciones académicas 

209 21272802 0 VILLARROEL AGUILAR JUAN MANUEL 
2. Problemas económicos 

210 20812921 K VEGA FERNÁNDEZ JONATHAN JESÚS 
1. Problemas de salud 

211 21560209 5 DONOSO SANTELICES ALEXANDRA BELÉN 
2. Problemas económicos 

212 20463050 K GONZÁLEZ SAAVEDRA VANESSA NAZARETH 
3. Situaciones académicas 

213 21175263 7 CÁCERES IBARRA DIEGO IGNACIO 
2. Problemas económicos 

214 20804463 K VARGAS VALDEBENITO NICOLÁS ANDRÉS 
2. Problemas económicos 

215 20753940 6 CARVAJAL TAPIA DARLING GABRIELA 
2. Problemas económicos 

216 20839585 8 MOYA INOSTROZA CONSTANZA ANTONIA 
2. Problemas económicos 



 

 

 

217 
 

21227447 
 

K 
 

GACITÚA 
 

POZO 
 

SCARLETH PILAR 
2. Problemas económicos 

218 21542959 8 GONZÁLEZ VALDÉS AMANDA MARGARITA 
2. Problemas económicos 

219 21213770 7 NARANJO MUÑOZ TARJA ANGÉLICA 
2. Problemas económicos 

220 21172292 4 TAUCANA ZAMORA YUSSIEL ISIDORA 
3. Situaciones académicas 

221 20766156 2 OYANEDEL OSORIO CAMILA ANTONIA 
1. Problemas de salud 

222 21466256 6 CARVAJAL CASTILLO ANAÍS JAVIERA 
2. Problemas económicos 

223 21172269 K CASTRO GALLARDO SEBASTIÁN ANDRÉS 
2. Problemas económicos 

224 20640568 6 RODRÍGUEZ GALDAMES ANTONIA BELÉN 
3. Situaciones académicas 

225 21203500 9 RETAMAL GALLARDO MICHELLE ANDREA 
3. Situaciones académicas 

226 20978936 1 CORNEJO MORAGA GIOVANI ALEXANDER 
3. Situaciones académicas 

227 20529010 9 AGUILERA FLORES ALEXANDER ALBERTO 
2. Problemas económicos 

228 21222922 9 PASTEN RODRIGUEZ BENJAMIN DAVID 
2. Problemas económicos 

229 20482525 4 MADRID VÁSQUEZ SARAI MELANIE 
3. Situaciones académicas 

230 20568780 7 NILO ZÚÑIGA KURT MOISÉS 
2. Problemas económicos 

231 24656777 8 MAÑANI SEGURA AIME 
1. Problemas de salud 

232 20784817 4 LÓPEZ ORMAZÁBAL JAVIERA ANTONIA 
2. Problemas económicos 

233 20319519 2 GARCÍA BENAVIDES PALOMA BELÉN 
2. Problemas económicos 

 
234 

 
20724919 

 
K 

 
CORTEZ 

 
SEGURA 

FELIPE ANDRÉS 
ALEJANDRO 

3. Situaciones académicas 

235 21473735 3 GARCÍA GATICA VALENTINA IGNACIA 
2. Problemas económicos 

236 19854084 6 CORNEJO VALDÉS JENNIFER CAROLINA 
2. Problemas económicos 

237 20878317 3 VARGAS QUINTEROS DARALIS MAYLIN 
3. Situaciones académicas 

238 21340455 5 OLIVARES DÍAZ NESACHET NOEMÍ 
2. Problemas económicos 

239 21224982 3 MONSALVE DURÁN DANIEL IGNACIO 
3. Situaciones académicas 

240 20708229 5 CASTRO MUÑOZ JAVIERA CONSTANZA 
3. Situaciones académicas 

241 21108267 4 REINOSO SEGOVIA CONSTANZA MARGARITA 
2. Problemas económicos 



 

 

Anexo N°2 

Individualización de renovantes Educación Superior del Programa Beca Presidente de la 

República para el año 2022, a los cuales se les acepta el estado de excepción apelación por 

PSU/PTU. 

 
 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

2. ESTADO DE EXCEPCIÓN ACEPTADO PRIMER SEMETRE 

 
Nº 

 
RUT 

 
DV 

 
AP PATERNO 

 
AP MATERNO 

 
NOMBRES 

CRITERIO DE ACEPTACIÓN 
DEL EE 

1 21453897 0 DÍAZ SANTIBÁÑEZ CLAUDIA LORENA 2. Problemas económicos 



 

 

Anexo N° 3 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la 

República para el año 2022, a los cuales se les acepta el control programático suspensión. 

 

 
2. SUSPENSIÓN SEGUNDO SEMESTRE 

Nº RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 
ÚLTIMO MES 

CURSADO 

1 19613787 4 HIDALGO JIL JANNICE PAOLA Sin CAR 

2 20956558 7 JIMÉNEZ SEPÚLVEDA MAYERLI ANDREA Sin CAR 

3 20169143 5 PORTILLA ROJO MARILUZ ISABEL Sin CAR 

4 20568751 3 SÁNCHEZ SCORZONI MIKAELLA SARAY Agosto 

5 20811017 9 OSSANDÓN IBACACHE ANA CAROLINA Sin CAR 

6 21107959 2 FUENZALIDA ARANCIBIA THYARE MAKARENA Sin CAR 

7 21366144 2 CORTES ARREDONDO DANILO ALFREDO Sin CAR 

8 21199453 3 PORTILLA ROLDÁN CAMILA AYLEEN Sin CAR 

9 20954837 2 OLIVA PINCHEIRA JAZMÍN ALEXANDRA Agosto 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 


		2022-10-04T13:57:16-0300
	Ana Maria Herrera Garrido




